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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 27 vedrørende forslag til lov 

om ændring af straffeloven (Skærpede straffe for hjemmerøveri og orga-

niseret indbrudskriminalitet) (L 209), som Folketingets Retsudvalg har 

stillet til justitsministeren den 6. juni 2011. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).
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Spørgsmål nr. 27 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til 

lov om ændring af straffeloven (Skærpede straffe for hjemmerøveri 

og organiseret indbrudskriminalitet) (L 209):

”I Rigsadvokatens redegørelse for domme om hjemmerøveri, 
jf. lovforslagets bilag 3, er der udmålt 5 og 8 års straf i to 
konkrete sager. Hvordan vil det forventede straffeniveau se 
ud for disse sager efter vedtagelse af lovforslaget?”

Svar:

Ved besvarelsen af spørgsmålet er det lagt til grund, at der refereres til 

dom 1 og 4 i Rigsadvokatens redegørelse fra oktober 2009 om straffene i 

sager om røverier begået i private hjem, der er optrykt som lovforslagets 

bilag 2.

I dom 1 blev to af de tiltalte idømt 8 års fængsel. Begge de tiltalte, der 

var tidligere straffet for bl.a. vold og røveri, blev dømt for fire hjemme-

røverier og for overtrædelse af straffelovens § 245 om grov vold i forbin-

delse med to af røverierne. De blev endvidere dømt for indbrudstyverier 

og hærværk af betydeligt omfang. Den ene tiltalte blev også dømt for 

vidnetrusler og vold. Der var for begges vedkommende tale om hurtigt 

recidiv efter, at de var blevet løsladt. 

I dom 4 blev én af de fire tiltalte idømt fængsel i 5 år. Den tiltalte, der var 

tidligere dømt for berigelses- og personfarlig kriminalitet, herunder røve-

ri, blev dømt for at have begået et hjemmerøveri. Straffen på 5 års fæng-

sel var en fællesstraf med en reststraf på 1.006 dage fra en tidligere prø-

veløsladelse. 

Som det fremgår af lovforslagets almindelige bemærkninger pkt. 3.2, til-

sigtes det med lovforslaget, at straffen i sager om egentlig hjemmerøveri-

er forhøjes til det dobbelte i forhold til den straf, der hidtil har været fast-

sat af domstolene, således at straffen som udgangspunkt vil være 5 års 

fængsel. 

Det fremgår endvidere, at fastsættelse af straffen fortsat vil bero på dom-

stolenes konkrete vurdering i det enkelte tilfælde af samtlige omstændig-

heder i sagen, og at det angivne strafniveau vil kunne fraviges i op- og 

nedadgående retning, hvis der i den konkrete sag foreligger skærpende 

eller formildende omstændigheder, jf. herved de almindelige regler om 

straffens fastsættelse i straffelovens kapitel 10.
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Det vil således være op til domstolene at vurdere, hvilken straf der i givet 

fald skulle fastsættes i tilfælde, som svarer til de nævnte sager, efter en 

vedtagelse af lovforslaget. 

På den anførte baggrund kan Justitsministeriet ikke udtale sig nøjagtigt 

om, hvilken straf der i givet fald vil blive udmålt i tilsvarende konkrete 

sager. Imidlertid følger det af det anførte, at det må forventes, at der i sa-

ger, som svarer til de to nævnte, vil blive udmålt en noget højere straf 

end hidtil. 


